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ABSTRAKT

Název práce: Pohybová léčba u osob po transplantaci srdce

Exercise therapy of heart transplant individuals

Cíl práce: Práce podává základní přehled o transplantacích srdce. Samotný zákrok, byť zachrání

život člověka v terminálním stadiu srdečního selhávání, by nemohl být úspěšný bez navazující péče,

jejíž nedílnou součástí je rehabilitace. V této práci popisuji své zkušenosti s využitím programu

zaměřeného na pohybovou léčbu u osob po transplantaci srdce s dotazníkem na kvalitu jejich

života.

Metoda: Potřebné informace o indikacích a vlastním průběhu transplantace jsem získala studiem

dostupné literatury. Při sestavování plánu pohybových aktivit jsem vycházela ze zkušeností a praxe

v IKEM (Institut Klinické a Experimentální Medicíny). Postupovala jsem následovně:

po zpracování dostupných informací jsem získala rozhovorem a vyšetřením přehled o celkovém

zdravotním stavu a kondici jednotlivých pacientů. Zaměřila jsem se především na minimalizaci

komplikací, kterými trpí pacienti po transplantacích srdce. Jedním z důležitých úkolů bylo seznámit

pacienty po transplantaci srdce s možnými pohybovými aktivitami.

Výsledky: K porovnání zdravotního stavu jednotlivých účastníků projektu jsem přeložila

z angličtiny dotazník COOP/WONCA, který jsem doplnila o otázky týkající se pohybových aktivit.

Jako další zdroj dat jsem použila záznamy ze vstupního a kontrolního kineziologického rozboru,

spiroergometrického vyšetření a výsledků z pravidelných kardiologických kontrol.

Klíčová slova: Transplantace srdce, LTV v kardiologii
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1.1 PROC PRAVE TRANSPLANTACE SRDCE

Transplantace srdce je v současné době jediným prokázaným a uznávaným řešením terminální

fáze srdečního selhání s dlouhodobým přijatelným efektem. [10]

Problematika transplantací srdce mě provází již od studia na vyšší zdravotnické škole, kde jsem

v rámci letní blokové praxe navštívila pracoviště lKEM. V průběhu čtyř týdnů jsem prošla oddělení

diabetologie, hepatogastroenterologie, nefrologie a kardiologie. Nejvíc mě oslovila práce na oddělní

akutní kardiologie a kardiochirurgie, a to především s pacienty čekajícími na transplantaci srdce a

bezprostředně po jejich operaci. Zažít s lidmi v terminálním stadiu selhávání srdce naději, úzkost a

současný strach při čekání na nové srdce s vědomím, že musí někdo jiný zemřít, aby oni mohli žít,

je opravdu velký emocionální zážitek. Uvědomila jsem si, jak moc se může změnit žebříček hodnot.

Ještě větším důvodem však byl pohled na pacienta, který se transplantace (Tx) srdce "dočkal"­

rozzářené smějící se oči.

V bakalářské práci jsem se zabývala léčebnou tělesnou výchovou, která se týká pacientů

bezprostředně po operaci, v době jejich hospitalizace. Na základě dotazníku, který byl součástí

práce, jsem začala diskutovat s doc. MUDr. Ivanem Málkem, CSc. nad možností zavedení

rehabilitace u pacientů, kteří jsou již delší dobu po transplantaci. Od začátku listopadu do konce

dubna jsem vedla cvičení pro vybranou skupinu pacientů. Tato skupina zahrnovala pacienty lKEM,

kteří byli alespoň rok po transplantaci srdce- pět pacientů bylo transplantovaných v roce 2005,

jedna 2004. Mou snahou bylo ukázat lidem po této operaci možnosti využití pohybových aktivit.

V této diplomové práci bych se chtěla pokusit shrnout problematiku transplantací srdce s popisem

zkušeností, které jsem nasbírala především v oněch šesti měsících při práci s touto specifickou

skupinou lidí.

Rehabilitace u pacientů po transplantaci srdce je, jak uvádí dostupná literatura, podobná jako u

jiných srdečních operací, ale musíme mít neustále na paměti, že je nutné řídit se aktuálním stavem

nemocného. V mnoha případech tito jedinci nebyli schopni před operací žádné fyzické aktivity po

dobu i několika let. Jejich celková fyzická kondice je špatná. V době hospitalizace mají pacienti

předepisovanou rehabilitaci dvakrát denně. Zaměřená je především na zlepšení celkové fyzické

kondice, nácvik chůze, získání soběstačnosti. Vyskytne-li se nějaký problém, nebo má nemocný

jakýkoliv dotaz, může se obrátit na ošetřujícího lékaře či svého fyzioterapeuta. Po propuštění do

domácího ošetřování se pacientům mnoho informací o pohybové terapii nedostává, jejich celkový

stav navíc značně ovlivňuje farmakoterapie, která má za následek hmotnostní nárůst, hypertenzi

a další. Proto je důležité, aby lidé po transplantacích srdce měli víc informací o možnostech boje

proti těmto nežádoucím účinkům.

9

, v ,

2 OBECNA CAST

10

·------------------------------------~

2.1 TRANSPLANTACE SRDCE

První přenos lidského srdce jinému člověku se uskutečnil3.prosince 1967 pod vedením

profesora Christiana Barnarda v nemocnici Groote Shuur v Kapském městě. Příjemce, obchodník

Louis Washkanský (55 let), žil s novým srdcem 18 dní. V roce 1968 provedl profesor Barnard

úspěšně druhou transplantaci. Pacient, zubní lékař Blaiberg, žil několik měsíců.

V Československu byla první transplantace provedena roku 1968 pod vedením akademika

K. Šišky, bohužel neúspěšně. V Institutu klinické a experimentální medicíny byla první

transplantace provedena pod vedením profesora Kočandrleho roku 1984. Pacient, J.H., žil do roku

1997. V roce 1992 byl operován prvý pacient na brněnském pracovišti v Ústavu kardiovaskulární

a transplantační chirurgie, týmem vedeným profesorem J. Černým.

V té době se vytvořil systém, který umožnil využít dárců orgánů, zlepšila se také organizace

práce na kardiochirurgickém a kardiologickém pracovišti. Metoda se již dostala do povědomí

praktických kardiologů, takže bylo možné sestavit dostatečně širokou čekací listinu, kde jsou

zastoupeni nemocní všech váhových kategorií a krevních skupin. Je nutno vyzdvihnout práci

Transplantačního centra IKEM, které hraje v organizačním, odborném i ideovém zajištění

programu Tx orgánů v ČR vedoucí úlohu. Podle národního kardiovaskulárního programu přijatého

Českou kardiologickou společností bude nadále Tx srdce prováděna ve dvou stávajících

kardiocentrech. Tato koncepce dovoluje dosáhnout dostatečného počtu operací, což je jedna

z podmínek dobrých výsledků.[17] (Příloha 1)

2.1.1 Indikace transplantace srdce

Předpokládaná životní prognóza nemocných indikovaných k transplantacím srdce nemá být

delší než šest měsíců až jeden rok. Transplantace srdce je indikována u nemocných v terminální

fázi srdečního selhání, dále u nemocných v pokročilé III. nebo IV. funkční třídě dle NYHA

klasifikace. U nemocných se ejekční frakce (procento z diastolické náplně levé komory, které je

vypuzeno v průběhu systoly) pohybuje kolem dvaceti procent a méně.

Z hlediska diagnózy jsou k Tx indikováni nejčastěji nemocní dilatační kardiomyopatií a

s ischemickou chorobou srdeční. Méně častými indikacemi jsou: revmatická srdeční choroba,

vrozené vady, konstriktivní perikarditida, akutní myokarditida, popřípadě retransplantace po prvém

výkonu. [ 16]
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2.1.1.1 Kardiomyopatie

Kardiomyopatie jsou definovány jako onemocnění myokardu provázená poruchou srdeční

funkce. (Příloha 2)

Podle etiologie se rozdělují do mnoha skupin:

ischemická kardiomyopatie

kardiomyopatie při chlopenních vadách

hypertenzní kardiomyopatie

zánětlivá kardiomyopatie

metabolické kardiomyopatie

systémová onemocnění pojiva provázená kardiomyopatií

muskulární dystrofie a neuromuskulární poruchy

toxické reakce provázené kardiomyopatií

Podle dominantních patofyziologických změn jsou rozděleny do čtyř skupin:

kardiomyopatie dilatační

kardiomyopatie hypertrofické

kardiomyopatie restriktivní

arytmogenní dysplazie pravé komory

Dilatační kardiomyopatie

Základním znakem tohoto typu kardiomyopatie je výrazná dilatace srdce, která je provázena

těžkým poškozením systolické i diastolické funkce myokardu komor. Nejčastěji vzniká jako

idiopatická, mívá vztah k proběhlé virové myokarditidě, a to u třiceti až čtyřiceti procent


[…]


značně omezeni v jakýchkoliv pohybových aktivitách komplikacemi provázejícími chronické

srdeční selhávání. Jejich stav se dá jedním slovem označit jako dekondice. Proto je velmi důležité,

aby byla rehabilitace zahájena bezprostředně po operaci, vedena s ohledem na jejich aktuální

zdravotní stav. Taková péče, která je komplexní, přispívá ke zlepšení nejen fyzického, ale i

psychického stavu. Rapidní zlepšování kondice v průběhu pooperační hospitalizace je jedním

z průvodních znaků dobře odvedené práce chirurgů, ošetřujícího personálu a fyzioterapeutů.

Narozdíl od kardiologické péče však v IKEM chybí následný rehabilitační program.

V rámci bakalářské práce, ve které jsem se zabývala hospitalizační rehabilitací, jsem provedla

malý průzkum týkající se pohybových aktivit u pacientů po Tx srdce. Z výsledků vyplynulo

zjištění, že dotazovaní by uvítali možnost odborně vedeného cvičení po návratu z nemocnice. Na

základě tohoto závěru jsem se spojila s doc.MUDr. Ivanem Málkem, CSc. s nabídkou spolupráce na

programu takových pohybových aktivit. Od listopadu 2006 byl zrealizován zkušební šestiměsíční

projekt, jehož cílem bylo seznámit pacienty s možnostmi v této oblasti. V průběhu této doby byli

účastníci sledováni při pravidelných kardiologických kontrolách, byla provedena vstupní a

kontrolní spiroergometrická vyšetření. Tyto "objektivní" metody vyšetření neprokázaly výrazné

zlepšení jednotlivých parametrů. U žádného subjektu však nebyla zaznamenána jakákoliv

komplikace.

Výsledek dotazníkového šetření (subjektivní hodnocení účastníků) přinesl pozitivní výsledky

v celkovém zdravotním stavu a ohlas na prováděná cvičení. Z hlediska mého fyzioterapeutického

hodnocení došlo u klientů ke zlepšení koordinace, celkové hybnosti v oblastech páteře a výraznému

zlepšení podávaných výkonů.

Na základě svých zkušeností jak s rehabilitací v rámci hospitalizace, tak v šestiměsíčním

programu bych doporučila zřízení seminářů pro pacienty po transplantaci srdce, ve kterých by

získali dostatek informací o možnostech pohybových aktivit, týkajících se nejen vlastního cvičení,

či rekreačních sportů, ale i postupného zvyšování intenzity a možností sebekontroly. Formu
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semináře bych zvolila s ohledem na rozptýlenost jednotlivých pacientů IKEM na území Čech

(Morava a Slezsko spadají pod brněnské pracoviště).

Ani sami pacienti po transplantaci nezůstávají pouze pasivními příjemci zdravotní a jiné péče.

V září 2007 by měly být uvedeny do provozu internetové stránky, které si založili a zřídili sami

pacienti. Ke spolupráci na jejich provozu se snaží přesvědčit mj .lékaře z IKEM. Stránky by měly

sloužit pacientům po operaci, nemocným čekajícím na "nové srdce" a v neposlední řadě rodinným

příslušníkům. Tímto se pacientům nabízí možnost konzultovat své problémy nejen s odborníky, ale

i s kolegy. Pro stránky si zvolili příhodný název "Druhá šance". (http://www.druha-sance.cz)
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4 SEZNAMY
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4.1 SEZNAM ZKRATEK

BMI

c
Ca

CABG

CMP

C02

Cy-A

DF

DK

DKK

ECC

EF

ECHO

EKG

EMB

FiS

HBsAg

HIV

HK

HKK

lCD

ID

ICHS

IKEM

lM

IRBB

IVRT

JR

KPCR

KT

KTF

body mass index

krční

rakovina

koronární arteriální bypass

cévní mozková příhoda

oxid uhličitý

Cyklosporin-A

dechová frekvence

dolní končetina

dolní končetiny

mimotělní oběh

ejekční frakce

echografie

elektrokardiogram

endoskopická endomyokardiální biopsie

fibrilace síní

australský antigen

Human Immunodeficiency Virus

horní končetina

horní končetiny

implantovaný defibrilátor

invalidní důchod

ischemická choroba srdeční

Institut klinické a experimentální medicíny

infarkt myokardu

incomlete right bundle branch block

isovolumic relaxation time

junkční rytmus

kardiopulmocerebrání resuscitace

komorová tachykardie

klidová tepová frekvence
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L

LK

LKD

LTV

LSI

NYHA

02

OTS

PAD

PDK

Q
Qs

R

RTG

SF

SFmax

SR

TEPg

Th

TF

TK

TTF

Tx

UPV

v
VT

VFN

V02max

Z941

ZTF

ZTV

lumbální - bedmí

levá komora srdeční

levá dolní končetina

léčebná tělesná výchova

levostranná srdeční insuficience

New York Heart Asociation

kyslík

ortotopická transplantace srdce

perorální antidiabetika

pravá dolní končetina

minutový srdeční objem

pulsový objem

respirační výměra

rentgen

srdeční frekvence

maximální srdeční frekvence

sinusový rytmus

totální endoprotéza kyčelního kloubu

hrudní

tepová frekvence

krevní tlak

tréninková tepová frekvence

transplantace

umělá plicní ventilace

minutová ventilace

dechový objem

všeobecná fakultní nemocnice

maximální příjem kyslíku

transplantát srdeční

zátěžová tepová frekvence

zdravotní tělesná výchova
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PRILOHA2

Zdravé srdce

1 - normální levá komora
2 - normální septum
3 - zvětšená levá komora
4 - dilatované septum

Dilatační

kardiomyopatie
Hypertrofická

kardiomyopatie
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PRILOHA3

Průběh operace

" , PRILOHA4

Mimotělní oběh

PŘÍLOHA S

Mechanická srdeční náhrada- Thoratec V AD
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The English version ofthe COOP/WONCA charts
