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Autorka využila svých zkušeností z působení fyzioterapeuta na Transplantačním centru
IKEMU. Ve výběru tématu měla jasno, navázala na svoji práci bakalářskou. Téma je to
zajímavé a svým způsobem, zejména na poli fyzioterapie, průkopnické.
Úvodní kapitoly Teoretické části jsou stejně jako u podobných závěrečných prací
věnovány vstupu do dané problematiky. Zde diplomantka prokázala, že je jí blízká nejen po
praktické, ale také i teoretické stránce
Cíle a úkoly byly dobře formulované, hypotézy se však zdají být s ohledem na požité metody diplomové
práce snad příliš ambiciózní.
Diplomová práce zahrnuje kasuistiky 6 pacientů, kteří se zúčastnili rehabilitačního
programu.
Se souhlasem svého pracoviště využila autorka k jejich charakteristice anamnestických dat a
záznamů z chorobopisů. Pro posouzení kvality života pacientů zvolila autorka
standardizovaný dotazník COOP/WONCA. Pro pohybovou intervenci používala cviky
dechové gymnastiky i kondičního cvičení, V metodice se bohužel neobjevila zmínka o použití
kineziologického a spiroroergometrického vyšetření.
Výsledky. Ve výsledcích jsou porovnány základní rozdíly v kineziologického rozboru mezi
vstupním a kontrolním vyšetřením. Základní informace (SF, KT, DF a hmotnost) se však
neměly objevit od názvem kineziologický rozbor. Objevují se zde i výsledky
spiroergometrie, a to jak v originálních podobách, tak i v následujících vlastních tabulkách.
Výsledky dotazníků vyplňované s 2měsíčním odstupem byly zpracovány tabulkově i graficky.
Diskuse a Závěr. Autorka v diskusi hledala odpovědi na otázky zařaditelnosti těchto pacientů
a tím i na způsoby vhodné fyzioterapie. V diskusi mi chybí porovnání s podobnými studiemi
ze zahraničí. Jinak diplomantka nezaznamenala žádné výrazné změny, které by podpořily její
hypotézu o pozitivním efektu na farmakoterapii. Pozitivní bylo pouze subjektivní hodnocení
pacientů.
Použitá literatura se zdá pro dané téma adekvátní. Formální stránka: práce má dobrou
grafickou úpravu.
Celkové hodnocení:
Předložená diplomová práce i přes některé nedostatky splňuje požadavky na ni kladené a je
způsobilá k obhajobě. Navrhuji známku ........výborně.......
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